
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33013 95Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2015

..

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO Nº: 003/2015
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e Prefeitura Municipal 
de Maracanã.
OBJETO: Termo de Cessão de uso não onerosa do imóvel 
localizado na Rua Cantidio Guimarães esquina com a PA 127, 
onde funcionará a Agência Provisória de Maracanã.
VIGÊNCIA: 09.11.2015 a 08.11.2016
VALOR:  R$-0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09.11.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  Augusto Sérgio Amorim Costa
.          

Protocolo 899234

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2015- CESSÃO DE 
SERVIDOR

Partes: JUCEPA e Município de Canaã dos Carajás.
Justifi cativa: Alteração do Objeto: O presente Convênio, tem por 
objeto a cessão de 02 (dois) servidores municipais para prestarem 
serviços junto à cessionária, sem ônus para a mesma, que serão 
designados exclusivamente para a Unidade Desconcentrada de 
Canaã dos Carajás CNPJ:01613321/0001-24.
Assinatura:11/11/2015
Ordenador Responsável: Cilene Sabino Moreira Oliveira

Protocolo 899413

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 268/15 de 12-11-2015.Art. 1º TRANSFERIR o 
gozo de férias do servidor Helder Oliveira de Pontes, matrícula 
nº 54187251/1, Assistente do Registro Mercantil, de 03-11-2015 
a 02-12-2015, referente ao período aquisitivo de 01-07-2014 a 
30-06-2015, para 04-01-2016 a 02-02-2016, conforme processo 
nº 2015/476843. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo 899287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2015/285937
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2015 - SEPLAN

Objeto: Aquisição de catraca e software.
Empresa vencedora: TS EQUIPAMENTOS E SISTEMAS 
ELETRONICOS LTDA - EPP
Valor Global: R$ 29.650,0000 (vinte e nove mil seiscentos e 
cinqüenta reais).
Belém (PA), 16 de novembro de 2015.
A) A Comissão

Protocolo 899130

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 590, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 494049/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE SOUZA, 
matrícula nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-20 ocupante 
do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$-2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.451.1385.6635.0101 -309030 - Material de Consumo 
- R$-1.800,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- R$-
100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 12 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 899429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 500566/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária no 
dia 17.11.2015 para o município de Tracuateua/PA, aos servidores 
Tathiana de Cássia Arruda Rodrigues, matrícula nº 5919650/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para 
realizar vistoria técnica de Convênio FDE e João Araújo da Silva, 
matrícula nº 54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que 
irá conduzir o técnico ao referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 899153

PORTARIA Nº 589, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 494049/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 10 e ½ (dez e meia) 
diárias no período de 23.11 á 03.12.2015 para os municípios de 
Água Azul do Norte, Cumaru do Norte, Conceição do Araguaia, 
Floresta do Araguaia, Eldorado dos Carajás, Bannach, Ourilândia 
do Norte, Pau D`Arco, Santa Maria das Barreiras e Redenção/PA, 
aos servidores Antônio Carlos Queiroz de Freitas Filho, matrícula 
nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 12 de Novembro de 
2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 899424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1423 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/476948.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE ZEFERINO 
DE LIMA, matrícula nº 86657/ 1, lotada no DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA/ DAS-4, no período de 03.11.2015 a 02.12.2015, em 
substituição a titular THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, matrícula nº 
5706980/ 2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1427 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/489997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/11/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1120 de 04/12/2008, publicada no DOE nº 31.317 de 
15/12/2008, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora HELOISA HELENA PIRES DE MELLO SILVA, matrícula 
n° 54197835/2, cargo de MÉDICO-PSIQUIATRIA, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 1428 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/98772 e 
2015/208432.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA o servidor FABIO CONSTANCIO ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula n° 5854415/ 3, cargo ENFERMEIRO, lotado na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.11.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 899169

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1376 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°2015/408921.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54185692/4 VÂNIA 

CRISTINA 
RIBEIRO 

BRILHANTE

MÉDICA COORDENAÇÃO DST/
AIDS

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, em 
exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1379 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/372638- 
2015/11388-2015/18601-2015/440917.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.


